
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   790  DEL   26/09/2024

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ACQUISTO DI UN ESCAVATORE GOMMATO PER IL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADALE PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
RETTICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 748/2024 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 21 marzo 2023 n. 36, Codice degli appalti e contratti; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,Testo Unico degli Enti Locali, e s.m.i.; 

• il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  22  del  28/09/2023,  in  vigore  dal  1 
novembre 2023; 

Rilevato che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  748  del  06/09/2024  è  stata  autorizzata   la 

fornitura  di  un  escavatore  gommato  per  il  Servizio  di  Manutenzione  Strade 
mediante  lo  svolgimento  di  una  procedura  negoziata  senza  bando,  previa 
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati 
mediante manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura, in risposta 
alla  pubblicazione  di  specifico  avviso  pubblico,  a  norma dell'art.  50,  comma 1, 
lettera e) del D.Lgs. 36/2023, per un importo a base d'asta pari a euro 188.524,59 
ed  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

• nella citata determinazione dirigenziale è stato allegato il  Capitolato che, per un 
mero errore materiale,  all'art. 13 indica tra le caratteristiche tecniche del mezzo al 
punto n.4 “4 ruote gemellate” anziché “4 ruote gemellate sterzanti sui due assi”  e al 
punto n.5 “funzione blocco differenziale” anziché “funzione blocco assale”;

Ritenuto, pertanto, necessario sostituire il Capitolato con la versione aggiornata, allegato 
al  presente  atto,  che  riporta  correttamente  all'art.13  tra  le  caratteristiche  tecniche  del 
mezzo al punto n.4 “4 ruote  gemellate sterzanti sui due assi” e al  punto n.5 “funzione 
blocco assale”;

Dato atto che:

• il  responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  affidamento,  è  il  dott.  Mauro 
Cacciamani, funzionario del Servizio Unità speciale amministrativa per il PNRR e gli  
Investimenti, preposto alle procedure di gara;

• il  Responsabile del Progetto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile della 
U.O. Contenzioso e trasporti, Avv. Alessandro Merlo;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile e Patrimonio;

Determinazione N. 790 del 26/09/2024 
pag. 2/4



• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione dirigenziale 
n. 748 del 06/09/2024 in punto al Capitolato  allegato al presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale,  nel  quale  è  indicato  correttamente  nell'art.13  - 
caratteristica tecnica del mezzo al punto n.4 “4 ruote  gemellate sterzanti sui due 
assi” e al punto n. 5 “ funzione blocco assale”;

2. di dare atto che:

• il  responsabile  del  procedimento per  la fase di  affidamento,  è  il  dott.  Mauro 
Cacciamani, funzionario del Servizio Unità speciale amministrativa per il PNRR 
e gli Investimenti, preposto alle procedure di gara;

• il Responsabile del Progetto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile della 
U.O. Contenzioso e trasporti, Avv. Alessandro Merlo;

3. di  confermare  quant’altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la 
determinazione dirigenziale sopra richiamata.

Determinazione N. 790 del 26/09/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 26/09/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 790 del 26/09/2024 
pag. 4/4


